Mai 13.

Item in die sancti Servacii captivabant hostes Tremoniensium
in campis eorum quasi XXX personas scilicet virginum, feminarum
et ancillarum, ducentes eas in Unha, in Heurde et in alia castra co-
mitia de Marka, sicut prius semper fecerunt et etiam post.

Juni 4.

Item feria sexta post Ascensionem domini venerunt adversarii
eum magno exercitu, maiore quam unquam antea, ab Hoirde, ita quod
in pluribus equis duo insidebant et plures pedestres cum tribus veall-
lulis proponentes venire inter cives Tremonienses et civitatem, qui

insequendo hostes scilicet primo venientes et eos provocantes steterunt et currebant cum instrumentis bellicis in via communi videlicet prope crucem et gymiterium Sancti Benedicti¹, qui videntes alteram partem hostium ab Hoirde venientem, prepeti cursu currebant ad civitatem, quod adversarii videntes, tam illi qui contra eos erant, scilicet prope crucem, quam etiam illi qui a latere venerant ab Hoirde, descenderunt de equis insequendo eos a cruce in via recta, et alii currebant in viam, que ducit ab Hoirde usque ad portam civitatis, et ibi tres cives occiderunt et duos captivaverunt mediocres, qui impediti sunt prope portam cum lapidibus, quibus iaciebantur, quod dorsa verterunt licet fuissent illius intencionis, quod cives nostros in fugam conversos vellent sequi in civitatem, quod non accidit tunc mediante virtute dei et prece sancti Benedicti, qui firmiter suam custodivit portam². Hostibus tamen postea venientibus Tremonienses unum armigerum captivaverunt, et dorsa vertentibus Tremonienses eos insequabantur multos eorum vulnerantes sagittis et arcibus et aliis, equos etiam eorum pupugerunt sagittando et aliqui eorum mortui sunt, quorum unus manebat in agro, et alius in orto calium prope murum interficiebatur. Et³ principaliter quatuor dapiferi vulnerabantur et etiam de borghgreve van Stromberghe senior, qui tunc erat borhgreve in ecclesia Lindenhorst. Et isti vulnerabantur, quia forciores et animosiores direxerunt in aciem et sic cum magno dampno hinc recesserunt et cum scandalo ad comitem in Hoirde.

Item feria quarta ante festum Pentecostes post mediam noctem^{3m} venerunt Markenses tam armigeri quam villani cum silencio ad agros civitatis metentes ibi grana immatura in magna copia, quorum quidam abscederunt herbas in ortis. Quo percepto Tremonienses cum sagittis eos propulerunt quanto remotius potuerunt, quod nunquam in hac provincia auditum est, et etiam ipsi ante ortum diei inde recesserunt.

Ben anderer, jedoch gleichzeitiger Hand und mit anderer Tinte folgt dann noch der folgende, durchstrichene Passus, der anscheinend ins Jahr 1388 gehört und an vielen Stellen so verbläut oder flüchtig geschrieben ist, daß die Lesung die größten Schwierigkeiten bietet und manches sich mit Bestimmtheit überhaupt nicht entziffern läßt⁴.

Item in octava Sancti Laurentii aliqui ex nostris venerunt iuxta^{Aug. 17.} Camene et captabant ibi XX viri (!) et comburabant ac spoliabant ibi, et ante diem Sancti Laurentii comburant villam Adene. Et in octava^{Aug. 10.} venerunt multi ad civitatem cum piscibus etc.

Item nostri arabant teram et seminaverunt multum, et in octava Sancti Laurentii de Lindenhorst captabant XX mulieres.

1. Bei dem Eschenher; die heutige Rankenburg.

2. Diese Bemerkung erweckt den Verdacht, als sei sie erst durch Heinrich von Brak in die ursprüngliche Aufzeichnung eingeschleift worden.

3. Hier beginnt die zweite Seite des Blättchens.

4. Herr Archivar Dr. Wagner in Coblenz war mir bei der Entzifferung dieses Passus in dankenswerthester Weise behülflich.

Item per totam guerram usque ad festum Laurentii exierant ex nostris viris et mulieribus bene mille.

Item nostri portabant de Monasterio et despoliaverunt et comburaverunt in una domo V^o oves et porcos.

Aug. 28.
Aug. 30.
Sept. 8—15.
Sept. 13.
Sept. 23.
Sept. 24.
Sept. 24.
Sept. 26.

In vigilia Decolationis Johannis C viri, et dominica post C et XX, et infra octavam beate Marie Nativitatis CC et sic semper portabant (!) butirum (?), pisses et¹ caseos et sal et species et cetera quod satis fuerat in civitatem de omnibus, et nostri multum comburaverunt iuxta Werle et Limborgh in octava beate Marie Nativitatis et spoliaverunt equos et vaccas et porcos et cetera et portantes semper venerunt omni salvo (?).

Item in die Sancte Teele virginis venerunt Markenses, et Tremonienses simul ex porta occidentali et nichil fecerunt.

Item crastino Teele virginis captarunt de Lindenhorst ex nostris feminis IIII super Lippam.

Item in crastino Teele virginis ensogheden de Monasteriis rutenen (?) ex parte Tremoniensium Markensibus cum C armigeris, et sabbato ante Mychelis venerunt ad Tremoniensium civitatem suas et . . . 3.

3. Bestimmungen über die Formalitäten bei der jährlichen Rathswahl und den damit in Verbindung stehenden Aemterveränderungen und Festlichkeiten.

(Die Aufzeichnungen befinden sich in den Handschriften [sc. XVII.] im Anschluß an das Sechsiggenrecht von 1402 Februar 3 [abgedruckt bei Brendorff l. c. S. 215 ff.]; auf dieselben folgen Bemerkungen aus der Mitte des 15. Jahrhunderts. Sie gehören jedenfalls in die Zwischenzeit² und sind als Ergänzungen zu § 7—31 des Sechsiggenrechtes aufzufassen.)

a) Dyt ys als men tegen S. Peter⁴ vet.

(D. St. H. Cod. Bersw. II, 64^a.)

In dat erste als de 3 man eren deinst upseggen, so doet men ein bei, dey dat gilde gedeint hebben.